28. L'an 1119, fut portée au concile de Reims
Ja congestation qui avoit £té tant de fois décidée
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entre les abbés de Cluni et les évéques de MAcon,
au sujet de I'exemption. Orderic Vital rapporte la
harangue que prononga le cardinal Jean de Créme,
pour la défense des Clunistes, et du droit du Pape
d’accorder des exemptions. « Comme il est juste,
» dit-il, que le Pape écoute vos plaintes, et qu'il
» s'occupe tous les jours de vos besoins comme un
» bon pére, il est juste aussi qu'il ait dans vos dio-
» céses quelque propriété, et qu'il puisse dispo-
» ser, soit par son propre choix, soit par I'offrande
» des fideles, d'une église , d'une maison ou de
» toute autre possession. » Ce principe ayant été
admis sans contradiction, il continua ainsi : « I

» a plus de deux cents ans que I'abbaye de Cluni
» est fondée; et dés son origine elle a été donnée
» au souverain Pontife, qui I'a gratifiée d'utiles
» priviléges dans un synode Romain, en présence
» d'une multitude de témoins de tout grade. Cela
» est certain, et les chartes en font foi.... Puis
» donc que P'abbaye de Cluni n’est soumise qu'au
» Pape, et qu'elle est sous la pra#ection spéciale
» de celui qui, de droit divin, est au-dessus de tous
» les autres sur la terre , Péglise Romaine renou-
» velle de plus fort les priviléges de Cluni, et
» défend, au nom de Dieu, A tous les enfans de
» Péglise, d’attenter 2 son ancienne libert¢, de fa
» dépouiller des biens qu’elle a possédés autrefois,
» et de la grever de nouvelles exactions. » Orde-
ric observe, en finissant, que plusieurs prélats de
Yassemblée ne purent entendre ce discours sans
trouble et sans murmure; et quoiqu’ils n’osassent pas
s’opposer ouvertement aux ordres du Pape, articulés
par la bouche du cardinal, ils ne donntrent pas non
plus leur consentement, 11 est clair que les évéques
de France voyoient avec chagrin la clientele des
Papes s’accroiire par 'exemption des moines , dont
ils devoient étre naturellement les pasteurs.

.0

immunitate cenobii , res anno 1119 ad conci-
lium Remense perlata est. 1bi, teste Orderico
Vitali, lib. XI1,p. 862, Joannes Cremensis
pro Cluniacensibus et auctoritate Romani

Pontificis verba fecit in hunc modum : < Sicut T. X1, p. 729.

» justum est ut dominus Papa clamores
»> vestros solerter audiat, vobisque sicut pater
» filiis sine fictione omnimodis subyeniat,
»> talique vobis obsequi famulatu non semel
» quotidie debeat ; sic nimirum decet ac justum
2> est ut ipse idem in parochiis vestris aliquid
>> proprietatis possideat, ecclesiamque seu do-
»> mum , vel aliquam possessionem, sui elec-
»> tione, sive fidelium oblatione, liberam ha-
» beat, 5> Postquam ab omnibus hoc gratanter
concessum  est , consequenter Joannes adje-
cit : c« Ducenti et ed amplils anni sunt,
2 ex quo Cluniacensis ecclesia fundata est,
»et ab ipso primordio fundationis sua
»> Romano Pape denata est, & quo utilibus
» privilegiis in Romana synodo coram multis
» arbitris diverse dignitatis evidenter insi-
2> gnita est, Ratum est, et in chartis insertum
» legentibus liquido patescit... Igitur cim
» Cluniacensis abbatia soli Pape subjiciatur,
» et ille qui, precipiente Domino, in terris
»> super omnes est, ipsam patrocinetur ; Ro-
2> mana auctoritas Cluniacensium privilegia
2> corroborat, et in virtute Dei omnibus ecclesiz
» filiis imperat, ne quis cos temer? pristind
» libertate privet , nec possessionibus olim
» habitis spoliet , nec insolitis exactionibus
» pregravet, »> Subdit tamen Ordericus :
<« Hzc Joanne dicente, plures prasulum
» et aliorum qui confines illis erant, tu-
> multuati sunt, nec ea qua per cardi-
» nalem constanter edita sunt, quamvis
» apert¢ contradicere jussionibus Papz

» non auderent, concessa sunt. »» Liguet igitur Gallicanos episcopos impatienter tulisse Romani
Pontificis clientelam exemptione monachorum augeri, suosque sibi subtrahi parochianos,

29. Mais écoutons S. Bernard, écrivant, sur le
méme sujet, 3 Eugene III : « Ce début vous sur-
» prend, ne sachant pas ol jen veux venir. Je
» parle des plaintes des églises qui murmurent tout
» bas. Elles se plaignent qu'on les mutile : il en
».est peu qui n’éprouvent ou ne redoutent un pa-
» reil traitement. On soustrait les abbés 2 la juri-
» diction des évéques , les évéques i celle des
» archevéques, et ceux-ci 2 la juridiction du pa-
» triarche ou du primat. Ce procédé¢ vous paroit- il
» bien louable! croyez-vous qu'il soit possible de le

» justifier! En agissantdela sorte, vous prouvezsans

» doute que vous avez la plénitude du pouvoir,
» mais non peat-2tre celle de la justice. Vous faites
» cela parce que vous le pouvez impunément; mais
» vous est-il permis de le faire! Vous &tes établi
‘» pour conserver A chacun le rang et les honneurs
.» qui lui sont dus, et non pour les lui envier....
» Ktes-vous plus que votre Maitre, qui dit, Je
» ne suis pas venu pour faire ma volonté! 11 n’y a pas
» moins de bassesse que d'orgueil A se conduire
» arbitrairement, et plutét par instinct que par
» raison. S'il est honteux 2 un étre raisonnable de
» vivre 4 la maniére des brutes, qui ne seroit cho-
» qué de vous voir dégrader jusqud ce point la

29, Sed audiendus ca de re S. Bernardus,
ad Eugenium 111 scribens : <« Miraris quor-
» sum hac, ignarus usque adhuc quid dicere
> velim, Murmur loguor et querimoniam
» ecclesiarum, Truncari se clamitant ac de-
2> membrari : vel nulle, vel pauce admodum
"> sunt, que plagam istam non doleant , aut
2> non timeant, Queris quam ! Subtrahuntur
2> abbates episcopis, episcopi archiepiscopis,
@ archiepiscopi patriarchis et primatibus,

'>> Bonane species hac! Mirum si excusari

2 queat vel opus. Sic factitando probatis vos
» habere plenitudinem potestatis, sed justitie
2> forte non ita. Facitis hoc, quia potestis ; sed

" utrum et debeatis, quastio est, Honorum

» ac dignitatum gradus et ordines quibusque
> Suos seryare positi estis, non invidere. . . .
>> Tune major Domino tuo, qui ait, Non
» veni facere voluntatem meam! Quam-
> quam non minus dejecti quam elati animi
2> est, veluti rationis expertem , non pro ratione,
» sed pro libitu agere ; nec judicio agi, sed
»> appetitu, Quid tam bestiale! et si indignum
2 cuivis utenti ratione vivere ut pecus , quis in
s> te rectore omnium tantam contumeliam

c ij

S. Bernardus,
"De Consider.

lib. 111, cap. 4.

Joan, vi, a8.
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»» nature , honoris injuriam ferat! ... Quid
» item tam indignum tibi, quam ut totum
2 tenens non sis contentus toto, nisi minutias
» quasdam et exiguas portiones ipsius tibi
» credite universitatis , tamquam non Ssint
» tue, satagas adhuc , nescio quomodo , facere
» tuas! Ubi etiam meminisse te volo para-
2 bole Nathan, de homine qui multas oves
» habens , unam que erat pauperis concupivit.
»> Huc quoque veniat factum, immo facinus
» Regis Achab, qui rerum summam tenebat,
» et unam vineam affectavit. Avertat Deus
2 a te quod ille audivit : Occidisti , et posse-
» disti. Nolo autem praetendas mihi fructum
2 emancipationis ipsius, Nullus est enim ,
» nisi quod inde episcopi insolentiores, mo-
»» nachi etiam dissolutiores fiunt. Quid guod
2 et pauperiores ! Inspice diligentits talium
» ubique libertorum et facultates et vitas, si
2> non pudenda admodum et tenuitas in his,
»> et in illis secularitas inveniatur. .. Vides
»> quam verus sit sermo ille : Omnia mihi
» licent, sed non omnia expediunt. Quid
2 si forte nes licet ! Ignosce mihi ; non facile
2> adducer licitum consentire, quod tot illicita
» parturit, Tune denique tibi licitum censeas,
» suis ecclesiam mutilare membris , confundere
»> ordinem , perturbare terminos quos posuerunt
»> patres tui! Si justiti® est jus cuique servare
2> suum , auferre cuiquam sua jura quemodo
> poterit convenire! Erras si ut summam, ita
» et solim institutam & Deo vestram apos-
» tolicam potestatem existimas. Si hoc sentis
2 dissentis ab eo qui ait : Non est potestas
» nisi 2 Deo. Proinde quod sequitur , Qui
»» potestati resistit , Dei ordinationi resistit,
» etsi principaliter pro te facit, non tamen
» singulariter. Denique idem ait : Omnis

» anima potestatibus sublimioribus subdita - -

» sit. Non dicit sublimiori, tamquam inune ;
» sed sublimioribus, tamquam in multis,
» Non ergo tua sola potestas a Domino ; sunt
> et mediocres, sunt et inferiores, Et quomodo
»» quos Deus conjunxit, non sunt separandi,
» sic nmec quos subjunxit , comparandi. »
Hec et alia multa Bernardus pro sua fa-
cundia et libertate qué apud discipulum suum
Eugenium vigebat, Non omnes tamen exemp-
tiones abolendas censebat. Sic enim orationem
suam concludit : <« Nonnulla tamen monas-
» teria sita in diversis episcopatibus, quod
» specialitis pertinuerint ab ipsa sul funda-
2> tione ad sedem apostolicarm, pro voluntate
» fundatorum, quis nesciat! Sed aliud est
> quod largitur devotio, aliud quod molitur
>> ambitio impatiens subjectionis, »